
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Servicii de alimenta(ie IPLT ,,Ginta Latinil""
(se indicd obiectul achizifiei)

prin procedura de achizi{ie Concurs prin cererea ofertelor de pre{

(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Institufia Publicl Liceul Teoretic,,Ginta Latini"
2. IDNO:1013620006355

3. Adresa: str. G LatinI nr.9

4. Numdrul de telefon I fax:022-31-02-59

5. Adresa de e-mail ;i de internet a autoriti{ii contractante: gintalatindTg@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritd{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia implici o
altl formi de achizi{ie comuni):invi!flmint

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

ct, t.+
511x82t13,65*571

**;*r"rriffi:or;ffi

9. In cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu sc admit oferte alternative.
(indicafi se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condifiile de livrarc/prestare/executare solicitafi: 01.05.2019-31.12.2019

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu este cazul.

(indicafi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrativc (dupi caz): -

(se menfioneazl respectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
at (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaziinformafiile solicitate (DUAE,
documentafie):

NOTA: Se vor publica in SIA RSAP doar actele solicitate. in cazul lipsei lor, autoritatea
contractantd nu va solicita suplimentar actul absenfl , fapt care va conduce spre
descalificarea ofertantului.Chiar daci actele vor fi semnate cu semnltura electronici, se va
aplica pe fiecare pagini a documentului plasat in sistem, semnltura qi qtampila ofertantului.

Nr. Denumirea
criteriului/cerintei

Mod de demonstrare a indeplinirii cerin{ei: Obligativitatea
Da /I[u

I Demonstrarea
eligibilitalii de

cdtre ofertant /
candidat

Formularul 3.2 Declarafia privind conduita etic6 gi neimplicarea
in"practici frauduloase gi de corupere,
vafi completat Si prezentat in original , semnat Si Stampilat de
cdtre ofertant.

DA

,, Demonstrarea
capacitdtrii de

exercitare a

activitdJii
profesionale

Extrasul din Registrul de Stat al persoanelorjuridice,
va fi prezentat in copie. semnat si stqmoilqt de cdtre ofertant

DA

AutorizaJia sanitar - veterinard a transportului eliberatl de cdtre
ANSA
va.fi prezentat in copie, semnqt Si Stampilat de cdtre ofertant.

DA

Alte documente (de exemplu:autoriza[iasanitar - veterinard a
depozitelor, autoriza[ia sanitar - veterinard a cantinei, eliberatd
de cdtre ANSA) vor fi solicitate suplimentar dupd caz,la decizia
autoritSlii contractante

DA

3 Demonstrarea
capacitdlii
economice gi

financiare

Cerlificat privind lipsa sau existenta restantelor la bugetul public
na{ionai, eliberat de cdtre Serviciul Fiscal de Stat, valabil laziua
deschiderii oferlelor
va.fi prezentat in copie, semnat Si Stampilat de cdtre ofertant.

DA

Bilantul contabil I rcpofi financiar pentru anul -2018, inregistrat
la Biroul Nalional de Statisticd,
vafi prezentat in copie, semnat Si Stampilat de cdtre ofertant.

DA

Operatorul ecoriomic va demonstra conform datelor din
rapoartele financiare prezentate, realizarea unei cifre medie
anual6 de afaceri in ultimii 3 ani, egald sau mai mare ca suma
nrocedurii existente - 536214.75 lei MD.

DA

Operatorul economic va demonstra conform datelor din
rapoarlele financiare prezentale, lichiditate generald pentru anul
de gestiune de la 1,5 pind \a2,5

DA

4 Demonstrarea
capacitafii tehnice
qi/sau profesional6

Operatorul economic va demonstra cd ln cadrul entitdtii este

angajat un tehnician de produclie alimentard, a cdrui vechime in
acest domeniu de activitate nu este mai micd de 3 ani,
vor.fi.furnizate documente, care sd ateste studiile , calificdrile,
experienla de seviciu.

DA

Operatorul economic va demonstra experienla profesionald
specificatd in domeniul alimentafiei in instituliile de invdlImdnt.
Pentru demonstrarea experienlei profesionale specifice,operatorul
economic vaprezenta contractele in baa cdrora se intrunesc
cerinlele stabilite, inso(ite cu scrisori de recomandare, pentru
fi ecare din acestea prezentdndu-se informaliidetaliate conform
unndtoarelot documente :

- Copii autentificate ale respectivului/respectivelor
contract/ contracte, astfel inc6t autoritatea contractantf,
sd poatd identifica obiectul, valoarea acestora Ei preful ;

- Actul de receplie a serviciilor prestate care atestd
executarea sarcinilor ;

- Recomandare/recomanddri dinparteabineficiarului.

DA



Formularul (F3.3) Declaralia privind personalul de specialitate
propus pentru implementarea contractului,
va.fi prezentat in original, semnat Si Stampilat de cdtre ofertant.

Formularul (F3.4) informalie privind asocierea,
va.fi prezentat in original, semnat Si Stampilat de cdtre ofertant.

Formu larul (F3.5)Lista subcontractorilor qi partea/pdr,tile din
contract care sunt indeplinite de acestea,
va fi prezentat in original, semnat Si Stampilat de cdtre ofertant

Declaralia in formd liberd a graficului / planului de orgatizare a
serviciului de catering,
va fi prezentat in original, semnat Si Stampilat de cdtre ofertant.

5 Asigurarea
standardelor
calitdtii

Declaralie pe proprie rdspundere ci in perioada de execulie a
contractului ofeftantul va prezenta in original gi in copie
certificatele care atest6 sisuranta alimentelor livrate/consumate.

DA

6 Asigurarea
standardelor de

protecfie a

mediului

Se vor specifica standardele din domeniul mediului NU

7 GaranJia pentru
ofertd

Garan{ie bancar[ emisd de cdtre o institulie financiarE, in valoare
de I % din surna of-ertei,
Va.fi prezentatd in original pdnd la data deschiderii ofertelor .

DA

8 Oferta financiard Fonnularul ofenei (F3. 1)

Vafi completat ;i prezentat in original , semnat Si Stampilat de
cdtre ofertant

DA

Formularul (F4. 1) Specificalii tehnice
Va fi completat ;i prezentat tn original , semnat Si Stampilat de
cdtre ofertant

DA

Formularul (F4.2) Specifica{ii de prej,
Va.fi completat Ei prezentat in original , semnat Si Stampilat de
cdtre ofertant

DA

Meniuri de
perspectivd

Lista meniurilor de perspectivd pentru l0 zile de alimentaJie,
aprobatd de cf,tre Agenlia Nafional[ pentru S6ndtate
Publicd(centre de sdndtate publice teritoriale)
Vafi prezentat in original , semnat Si ;tampilat de cdtre ofertant.
La descrierea meniului vor fi indicate alimentele gi produsele
folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare zi, continutul de
proteine, grdsimi gi confinutul de carbohidrali (g), valoarea
energiei (calorii), cantitatea de sare (g) cantitatea de lichid (L).
Meniurile propuse vor intruni cerin{ele stabilite in ordinul

Mirristerului Sdndtd{ii nr.638 din 12.08.2016 cu privire la
implementarea Recomanddrilor pentru un regim alimentar
sdndtos gi activitate fizicl. adecvatd in instituliile de invdtdmint
din Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii
Moldova, 2016, nr.293-305, art. 1435), cu modificdrile ulterioare
operate prin ordinul Ministerului SAnAtAfli, Muncii 9i Protec{iei
Sociale nr.62212018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova,
201 8, nr.l83-194, art.858) cu respectarea normelor fiziologice de
consum per zi pentru un copil

DA

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinsepi al
procedurii negociate), dupi caz : nu €ste cazul.

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licita{ia electronicl): -



8.

9.
ir

I

1

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: calitate -pret.

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
derile lor:



gcl
:.i l

3

fl
ij

"'./: i:. ;

lf,''P

.'',i

"ffi.I- 
:

i
".]}

*Fq*ua', '"*T:"

"srit
,iiil!r,, ,

gi,,"fli.

,#:;tt ,

ir'

t.1 i'
'..'

li;i,pii;,,:;;ffi -in4u,a,i,i*,,,a,";,r#iri$l .,'E
procluclie ,tlimentarct, bucdtat i . La stobilirea'nimiirutui i, ji'1;toi,i|t
cali/icat. atrlot'italaa va line cont. cLt personalul propus pentru
etecu I a ra ( t con I rac t u I tr i .s a fi a t a I i fi cat i n dome n iu I al i m e nt a1 i ii,i.

a. punctajrl 
! p.nq,-,, *.,jlii# Iil;.; ;,ffi;;; ri .' t=.$iiii i

structura nutritivi a meniuiui"se va acorda in 6aia metodologii
dedetermiIrareava|oriicaIoriceginutritivei.uti'"nt"to'

:j

:iiii
iii

1. n,..pr",.,.,.,tPnl(.st",,.o,',,d..et$.
organele competente, prin Decizia CMC 

,

la pre! stabil de 13,65-dejul Ei 23,0-0.
dejun +piAnz)

rr: i*:; ffi

INVESTTTTA PROPRTE IN DOTARE i

TEHI\ICA: Total 25 pct. -

:::uuuuu:u::l

Deservirea qi reparatia utilajului de cdtre
o'peraloqul'=c=.e, otnic Total :5 

: .:1:'.'i1:+' I :r:

ttct.bnera,orut uro r',)"*,i",'|)rrlrorro #l,
:aa : tt: ::t t::t:t 4 :: :::t :., :', ; ...

conlractulur de acllrzrIre puoltca va relurnct ?:

lnu.rtiliu proprie: 
.fotil.10 

pct. (duplt cuz
dernonstrarea contrt bu trer. Drocurarea
utilajului etc.) in nrdrirne de 2-5o/o din
s u rr'ru' totu I d a ofe rle i : ( P r o c ur: a r e a u t il aj ulu i,: ;

c' o nfor n t n c c c s i I ti t i i ; i c cr I i t a 1 i i, p erfor m c

A u I o r i t a I e a c o n l r a c t cr n t d v a s t a b i l, * r r' !li'"' ; r, i#,
ittrleplinirca cerinlei date in termen de max. 6
l.tu.ti,dar nu mai tit,'ziLt decat in lunaa 3 tte la^

inilierca con.t ructului. Ulilajul procurat rdmane

iiiiii

"iiil
:.4) l'-2.

ril.l

la bilantul autoritat i I contrailanle, prin"_actul
pt'edciri -j,,'iii,"'n i u,ui1ul,i;i1, u,*i ripi,irit

Investitia de-- -=i
air l

'.sl

ii
intrelinerea blocului alirnentar/bufet qi

salii/salilor de servit: 'l'otal l0 pct. :

(ttsigururt'cr cu tl,,tat'gcn1i 5i deziffictan!i ii
t'avine utrloiltul upct'ul orLtlui economicl



ilffi,

,.'
ir
:.\^r I r

eM

-:

'4. -,...,4iiB r"S

i,*A*

:t!:;)

i==:=i=S

ffi
:r1: --,:1.:

= l

,r I ir,i,ji.\liirl'rii r

.,,,.-,t :
i. j. i. ,-

,,, .

::::::t!/Eg1|:t::::: ::

l$fliqt# l

.N*

*,rtt

.i{i,:

4',
i,:*'

I

ffi,',
,. ':):| :,;

e"-".-,

l'+w".:
'!- l:,:::
.r'r.:::,.^-
...,#:i-.,:'.,.T;,7,

#
.jj-l:"'l aSigu a'cu veseld necesarS * ,,':':'{$[1

reparalia curentd gi intrelinerea blocului
alimentar* - 2 pct. i,, 

,

reparalia curentd qi intrelineteb blocului.
alimeniar* - 3ipct. r .t
[mtii lU #$@i"1.t-i-11',s*yna ia'.@g@i
iil'ii'ir 4; iiiji,A cL*enre gt-mffel4ne,,ire,a,ff:7:TDtl'

ffi
-,,,:t',:;;

alimenfat', reparalia cttre nlu si intet'ineiia blocului:"' 
]

alintentur)-+p"t 
,, , 

''

*Bunurile1viii.ita,7i|ucamur,i),rdmdnin

geiriunia operutbrului econontic dupd expirarea +i
conlracttrlui, ca bun nronriu. Aulorilatea contractantd ,il
nu auc( responsaDrtirotio dc c{clcriorarea veselei sau {7
altor btntuii invcstite in si.stcmul alimentar. ii iit an '+;

insuficicl(abunLtri|orlrcCcSareprocesuluialimentar,

r:::,:,.!"::,::::,:,:::,i:::'::::,:#,'#'#::::,varinecont

""".':,xf #;i:,i,"',il'::;r:ix*ar;i a sdtiii de -

,rrrir', .rc ,a'stobili tn t'apot't cu necesitdlile curcnte ;i
' :; : :' :,i : :: ;" :; :ii ::,1' # :: ; z: ;: ;:: ; # l' 

o' "' ru
ipurolor,,i uiirl,oi,,i, ;i inclu.sc in costulfinal at ctaanl'i.

i Xumdrul personalului calificat:*
Total l0 pct. (Ope ratorul economic v(r pune"',

Ia dispozi1ia aurorirdlii contacta.r'te /linrat .:!!

7,,1,;i :, :,,!:: : T { :,: i 
*,, 

::,T :, ;,, :;{:: ; ;,,'.
ins'titu!ie confonn HG n'. 956 din 23.08.200-/)

Norme de personal pentru 561 de elevi;

,,;r$:1r

rliii, i

U,
.b.2

.re.t
:l:,,'lia

ii:j,'

':d)
\..

e),

:=
,r

.tli.=t

turutar-I un.-I Oct.
: I I :: t::tt tt I ut::ttt t::l=PerSon{ au=.x, m.i,_,,,1 3,pe-f$. - ;.961e'1'$c$

nehtru Irecafe
ljuletlef--L- Un. I 11Ct,,,,,::.,.-.-.,,,' . ;:;':::::::::::=,-:, ' :,:

: : I : : :: : ::::::: :: ::::::::::::: :::: ::::::::::

Tehnolog 1 specialist - 2 pct.
:: :tt::t: I t: t:t:

Bucdtaf q.g,,fj:SF'e,e,ia'1i.s.,=1 :pet, 
,. r1!.i 

,. 
-

BEc[tari''e&g IV=mih.i@ spe.A..1! ti ]
l oct 

"oentru fiecare .,:.: : j

'.r*"r,-i.:' ::" l

*opi:ratorttl cconontii obligatoiii ia prc:eiia
certiJicute cle s'luclii, ccrtiJicate de caliJitrtre
penlru pu'ittnulul proprrs iu bxperienlu tle
minim 3 ani in clotncnitt.

I:

::.,;a r. r'!: IMeniul si structura nutritivd: 25 ndt.
) .. I

(sc va line cont de'caloriile stabilile confot'nt j
uL'letor norntaln'e aUroDolc Drrn Aldlnul nt'. 0Jd

:

' ': .r,l

qH

catdF'
..:

I

i t'l

....,.',1

rl
"'sl

: ::::::::::::i: : I
I : :::::::::::::: :: :: I

l,s:, 
i

it\::.:

1rffi

S

l

.:i: 
l

fl' ',

:

!::1i

ljj

iii
iirs
iiis

t:

l

,, ,4i
.:il

,i

,.4::a.;:.r:!!l

,+LiN



r lii il:ttir:

i
.. i.::, ;:)"".."":

,i

il.:aiii'irir,, t+
,q..{tiiiili$t

=:t

"{ri;I', ll:

.-^ ' 'l
:::::: i:::: I : ::::::: :::

:i;

'ftf,,"'i

d i n I 2. 0 B. 2 0 I 6, ctt nto difi c itr il e'.ilt erioar e

I :i Utt I :::U:::::

ord. bJ6 - 5 pct. ::

:il,iltllltfr"

t||lr7

1n

- Di versifi carea produsel or, vitamin l.zarea
bucatelor gu vitamine (conform Ordinului nr.
638 din 12.08.2016)- 5 pct. :: 1.,

'- Co-outibiliiatea tu.ut.tor rro"ro,br,rinuiui

irli:r.:r.:::
;ir i;
: '::]
i:iil::=

ffi-\\

nii 638 din€,:08.2016) - $,.ptt. ",=,':1 ., .iil

- Intrunirea cerin! eTor lManiut caloiti: diversi/ic:ardh

I t r o d us r' 1,, r', v i I a n t i n i z a t' t' t r b t r c' t t I c I <,t t' c u v i t a mi n t'.

cgmparibllirateanro.4,,,.r.,! lo,r (c94f9,1,rP(:r:,..y.1_-y.i nt 638

clin I2.Oi.zO tol l0 pct. : :

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pinl la: conform SIA RSAP

- pe: coffirnt S{A RSAP

21. Adresa la carc trcbuie transmise ofertele sau cererile de pnrticipare:

Ofertele suu cererile de participure vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP siirr adresa deschiderii)

Ofertele tnfirziote vor -/i respinse.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertun(ii sou reprezentan(ii ucestora uu dreptul sd particigte lu deschidereu ofertelor, cu
excep(ia cautlui ctnd ofertele attfost depuse prin SIA "RStlP".

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau ccrerile de participare: de stat

26. Respectivul contract se referi Ia un proiect qi/sau progr:r:n finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: -

(se specificd denumireaproiectulr-ri si/sau programului)

27. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ional ii pentru Solutionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Cltiqindu, bd. $tefun cel Mare si Sffrnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o ntestatii@rt n s c. md

28, Data (datele) si referinfa (refcrintele) publicirilor anter.e;are in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective
(daci este cazul):-

29, in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru nublicarea anun{urilor viitoare:'

30. Data publicirii anuntului de inten{ie sau, dupi cazo preci;.area ci nu a fost publicat un
astfel de anunt:-

31. Data transmiterii spre public:rre a anun{ului de participarc:-

n cadrul proccdurll de achlzltte publlca se va utiliza/ircceota
Denumirea instrumentului electronic Sc va utiliza/accepta sau nu
depunerea electroiricd a ofertelor sau a cererilor de Se va utrhza

32. in cadrul nrocedurii de achiziti



33. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificd da sau nu)

34. Alte informa{ii relevante: -

Conducitorul grupului de lucru: Nina Juc


